
Большесельские
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

ВЕСТИ
1212121212+

Храм
Троицы
Живоначальной
с.Новое

СРЕДА
17 февраля 2016 года

№  13 (1939)
Подписной индекс издания 54950

КОНКУРС

И З В Е Щ Е Н И Е
25 февраля  2016 года в 10 часов  в зале администрации

Большесельского муниципального района состоится заседание
Собрания представителей Большесельского муниципального
района пятого созыва совместно с Общественной палатой
Большесельского муниципального района.

Повестка дня.
1. О внесение изменений и дополнений в решение Собрания

представителей Большесельского муниципального района №
162 от 17.12.2015  «О районном  бюджете на 2016 год и плановый
период 2017#2018гг». Докладывает: Лыкова В.В.# начальник
финансового управления администрации

2. Информация о состоянии здравоохранения в
Большесельском муниципальном районе. Докладывает:
Паклина Н.Л.# главный врач ГУЗ «Большесельская ЦРБ»

3. Информация о профилактике и предупреждение
правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних, защита
их прав. Докладывает: Леванцова С.Н.# заместитель Главы
Администрации Большесельского муниципального района

4. Отчет о работе Ревизионной комиссии Большесельского
муниципального района за 2015 год. Докладывает: Рубчикова
М.С.# председатель Ревизионной комиссии Большесельского
муниципального района

5. О реализации законодательства о противодействии коррупции
в отношении депутатов Собрания представителей Большесельского
муниципального района. # Об утверждении Положения о порядке
увольнения (освобождения от должности) лиц, замещающих
муниципальные должности, в связи с утратой доверия. # О внесении
изменений в решение Собрания представителей от 30.04.2015 № 120
«О порядке назначения и проведения опроса граждан  на территории
Большесельского муниципального района». Докладывает: Додонов
Е.Б.# заведующий организационно#правовым отделом

6.Об утверждении соглашений. Докладывает: Дорошенко С.Н.#
ведущий специалист организационно#правового отдела
Администрации БМР

7. Об утверждении перечней имущества Большесельского
муниципального района, подлежащего передаче в Большесельское
сельское поселение. Об утверждении Положения о порядке
управления и распоряжения муниципальным имуществом
Большесельского муниципального района. Докладывает: Романова
Т.В.# заведующий отделом имущественных, земельных отношений
и градостроительной деятельности администрации.

8.  Разное
Председатель Собрания представителей  Ю.Н. УШАКОВ

ОФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Администрация района дополнительно информирует, что в

соответствии с  Постановлением  администрации Большесельского
муниципального района от 12.01.2016г №03 « О назначении
публичных слушаний» и постановлением от 25.01.2016 г №32 «О
внесении изменений в постановление администрации
Большесельского муниципального района от 12.01.2016г №03» «О
назначении публичных слушаний», публичные слушания состоятся
25.02.2016 года в 10.00  в помещении библиотеки здания Дома
культуры, расположенного по адресу:  152370 Ярославская область
Большесельский район с. Новое  ул. Октябрьская д.2.

Публичные слушания проводятся  по рассмотрению Проекта
«Внесение изменений в Правила землепользования и застройки
Большесельского сельского поселения Большесельского района
Ярославской области»  для территориальной зоны Ж#3 в районе
ул. Вавилова.

Участникам публичных слушаний при себе необходимо иметь
паспорт для регистрации.

Администрация Большесельского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 63
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
От 12.02.2016                                                                       с. Большое Село

О внесении изменений в постановление администрации
Большесельского муниципального района от 20.03.2015 № 330

В связи с кадровыми изменениями, произошедшими в
Большесельских районных электрических сетях,
Администрация района, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести следующие изменения в п.2.1 «Состав комиссии по
землепользованию и застройке Большесельского муниципального
района»(приложение №1) к постановлению Администрации
Большесельского муниципального района от 20.03.2015года «Об
утверждении состава комиссии по землепользованию и застройке
Большесельского муниципального района:

1.1Вывести из состава комиссии Аганина М.Ю.
1.2.Включить в состав комиссии Урбанского Е.В., начальника

Большесельских электрических сетей (по согласованию)
2. Опубликовать настоящее постановление в газете

«Большесельские вести»
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Администрации Большесельского
муниципального района В.А. ЛУБЕНИН

Правительство Ярославской
области и конкурсная комиссия по
проведению ежегодного областного
конкурса «За лучшую работу в
области обеспечения качества»
приглашают Ваши коллективы
принять участие в областном
конкурсе по качеству.

Звания лауреатов и дипломантов,
награды конкурса за достижения
значительных результатов в
системном подходе к повышению
качества продукции и услуг,
обеспечении их безопасности и
конкурентоспособности, во
внедрении современных технологий
и методов управления.

В конкурсе могут участвовать:
# предприятия и организации

всех отраслей промышленности и
сферы услуг независимо от
размеров, форм собственности и
организационной структуры,
работающие на территории
Ярославской области не менее 12
месяцев;

# органы государственного и

муниципального управления, их
структурные подразделения и
учреждения;

# руководители и специалисты,
на которых возложены полно#
мочия по обеспечению качества
продукции и услуг.

На конкурс предоставляются
результаты работы, достигнутые
участниками конкурса в январе#
декабре предыдущего года (для
сферы образования – в течение
текущего учебного года).
Организационный взнос не
требуется.

Сроки подачи заявок на конкурс
до 10 мая текущего года, а
конкурсных отчетов до 10 июля
текущего года.

Департамент промышленной
политики Ярославской области  29
марта 2016 года будет проводить
специальный консультационно#
методический семинар для
желающих участвовать в конкурсе
и подавших заявки на участие в
конкурсе впервые. А также будут

проводится индивидуальные
консультации.

Необходимые для участия в
конкурсе формы заявок, конкурсных
отчетов и текущие консультации
можно получить в комитете
экономики и развития конкуренции
департамента по адресу: г. Ярославль,
ул. Свободы, д. 32#а,               тел.: 40#05#44,
тел./факс: 40#05#46, e#mail:
shumilova@region.adm.yar.ru

Подробная информация о
конкурсе размещена на странице
департамента промышленной
политики Ярославской области на
портале органов власти
Ярославской области по адресу:
http://www.yarregion.ru/depts/
dppdt/ в разделе «Управление
качеством», подраздел «Областной
конкурс по качеству».

Участие в областном ежегодном
конкурсе по качеству – реальный
шанс укрепить и поднять престиж
и авторитет Вашей организации у
потребителей и в обществе.

УВАЖАЕМЫЕ РУКОВОДИТЕЛИ ПРЕДПРИЯТИЙ,
ОРГАНИЗАЦИЙ, УЧРЕЖДЕНИЙ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ!

ВАША БЕЗОПАСНОСТЬ

Ежедневно в зимний
отопительный сезон (с учетом
котельных) в Большесельском
районе потребляется примерно
20 тыс.куб.метров природного
газа (в сильные морозы до 30
тыс.куб.метров), в летнее время
потребление газа значительно
меньше – порядка 1 тыс. куб
метров. Потребление сжижен#
ного газа, потребляемого через
местное отделение,  ниже.
Например, со склада, размещен#
ного в райцентре, ежедневно
реализуется в среднем 5
баллонов, в летнее время
потребление его увеличивается.
Связано это в первую очередь с
тем, что часть населения
приобретает балонный газ в
других местах, в частности на
заправках. Всего же в Боль#
шесельском отделении заре#
гистрировано порядка 2300
а б о н е н т о в # п о т р е б и т е л е й
сжиженного газа и 1300 потреби#
телей природного газа. Такая
разница в количестве абонентов
объясняется тем, что газифици#
ровано природным газом в
основном только Большое Село.
О большой степени покрытости
природным газом можно
говорить об улицах Усыскина,
Заречной, Свободы, Первомай#
ской, Ольховой, Северной и т.д.,
д.Шомнино). Состояние всех
газовых сетей можно назвать
хорошим. Большинство из них
новые, эксплуатация многих из
них начата с 2006 года, и особо
проблемных зон не наблюдается.

Обслуживанием потреби#
телей газа, также как и всех

г а з о р а с п р е д е л и т е л ь н ы х
станций, расположенных на
территории района, занимаются
12 человек, 8 из которых
непосредственно рабочие. Рабо#
тают газовики согласно всем
принятым и действующим
правилам, регламентам, поста#
новлениям и т.д., в том числе и по
федеральному постановлению
№410 от 14 мая 2003. Ими
осуществляется и обслу#
живание внутридомовых сетей
и всех газовых приборов (плиты,
котлы, колонки и пр.), и ведется
оно согласно заключенных
договоров на техническое
обслуживание, включающее в
себя как диагностическое, так и
аварийно#диспетчерское, с
собственниками жилья. Но, к
сожалению, не все стремятся
заключить договора, аргумен#
тируя тем, что «у них все
нормально». На данный момент
не заключено порядка 170
договоров с владельцами жилья
и квартиросъемщиками, что
влечет за собой угрозу не
только им, но и владельцам
соседних квартир.

В целом профилактическое
обслуживание осуществляется
раз в три года. В соответствии с
этим составлен и план#график
работы бригад газовой службы.
Потребителям  рассылаются
письма с указанием даты
проверки и стоимости услуг,
проводится и индивидуальная
разъяснительная работа,
дающая свои результаты. Но не
все собственники соглашаются
на сотрудничество, и в данном

случае вся ответственность за
последствия ложится на
квартиросъемщика. Например,
в настоящее время ведется
плановая проверка газового
оборудования в доме №55
ул.Мясникова, в итоге 15
февраля из 12 плановых
квартир было осмотрено 7, 16
февраля из 9 – 1. Впрочем, это
еще не показатель, время
проверки можно согласовать со
специалистами, догово#
рившись об удобном для всех
варианте, таким образом
обезопасив и себя, и соседей.
Есть и такие дома, где плановое
техническое обслуживание
проведено в полном объеме,
например дом №53 по
ул.Сурикова. В ходе техни#
ческого обслуживания прово#
дится проверка оборудования и
внутридомовых систем,
например в подъездах. Такая
же работа проводится и в
частном секторе.

Другая часть работы –
д и с п е т ч е р с к о # а в а р и й н а я
служба, работающая кругло#
суточно. Все вызовы фикси#
руются, так в феврале было 4
обращения. Наиболее частые
обращения касаются появ#
ления запаха, остановки
котла,иногда причиной воз#
никновения аварийных ситу#
аций становятся сами люди,
которым нередко требуется
патронаж. На все вызовы,
особенно касающиеся появ#
ления запаха газа, дежурная
бригада обязана выехать в
течение 40 минут в любую
точку района, пока специа#
листы с этим успешно справ#
ляются. В морозы возникали
проблемы по снабжению газом
в с.Дунилово, все  заявки разре#
шались в рабочем режиме,
летом планируется провести
полноценную работу по
устранению причин возникно#
вения аварийных ситуаций.

Юлия СОКОЛОВА

ГАЗ: БЛАГО И УГРОЗА
16 февраля в 4 часа 20 минут утра в Ярославле
произошел взрыв бытового газа без возгорания в
жилом пятиэтажном доме. Ситуацию под свой
контроль взял губернатор Ярославской области
Сергей Ястребов. Эта трагедия, когда все скорбят и
сочувствуют пострадавшим, заставляет в очередной
раз задуматься  о собственной безопасности. О том
как обстоят дела в газовой сфере в нашем районе
рассказывает начальник большесельской газовой
службы  Виталий МАЗЬКО.



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И       17 февраля  2016 года
2

КРАЕВЕДЕНИЕ

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ
СОБРАНИЯ

О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Осинским

Александром Иосифовичем (Идентификационный
номер квалификационного аттестата 76#10#13.
Адрес: 152360, ЯО, с. Б.Село, ул. Челюскинцев, д.4.
Тел: 8(48542)2#14#12,8#962#205#50#39 )  выпол#
няются кадастровые работы по уточнению
местоположения границы и  площади  земельного
участка расположенного по адресу: Ярославская
область, р#н Большесельский, Большесельская с/
адм., д.Фофаново, находящегося в собственности:
Жаровой Людмилы Федоровны, кадастровый №
76:01:054801:67. Заказчик: Жарова Л.Ф. Адрес
заказчика: Россия, Ярославская область,
Большесельский р#н. Большесельский с/о,
д.Фофаново.

Смежные земельные участки, с
правообладателями которых требуется
согласовать местоположение границы:

Адрес местоположения границы: Ярославская
область, Большесельский район, д.Фофаново:

# земли Большесельского сельского поселения;
# земли Иванова Валерия Анатольевича;
# земли Яблоковой Светланы Владимировны.
Собрание заинтересованных лиц по

согласованию местоположения границ состоится
18 марта  в 11 ч. 00  мин. по адресу: Ярославская
обл., Большесельский р#н, с.Большое Село,
ул.Челюскинцев, д.4.

Обоснованные возражения относительно
местоположения границ, содержащихся в проекте
межевого плана и требования о проведении
согласования местоположения границ земельных
участков на местности принимаются с 17.0.2016 г по
18.03.2016 г по адресу: ЯО,  с. Б.Село, ул. Челюскинцев,
д.4. При проведении согласования местоположения
границ при себе необходимо иметь документ,
удостоверяющий личность,  а также документы,
подтверждающие права на соответствующий
земельный участок.

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ
СОБРАНИЯ

О СОГЛАСОВАНИИ
МЕСТОПОЛОЖЕНИЯ ГРАНИЦ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Кадастровым инженером Осинским

Александром Иосифовичем (Иденти#
фикационный номер квалификационного
аттестата 76#10#13. Адрес: 152360, ЯО, с. Б.Село,
ул. Челюскинцев, д.4. Тел: 8(48542)2#14#12,8#962#
205#50#39 )  выполняются кадастровые работы
по уточнению местоположения границы и
площади  земельного участка, расположенного
по адресу: Ярославская область, Большесельский
р#н, с/т “Чайка”, находящегося в собственности:
Мельниковой Марины Олеговны, кадастровый №
76:01:064601:274. Заказчик: Мельникова М.О.
Адрес заказчика: г.Ярославль, ул. Автозаводская,
д.87. кв.12.

Смежные земельные участки, с
правообладателями которых требуется
согласовать местоположение границы:

Адрес местоположения границы: Ярославская
область, Большесельский район, с.Большое Село:

# земли Красильниковой Галины Евгеньевны;
# земли Калистратова Сергея Альбертовича;
# земли Подкованова Юрия Ивановича;
# земли садоводческого товарищества “Чайка”.
Собрание заинтересованных лиц по

согласованию местоположения границ состоится
18 марта  в 9 ч. 00  мин. по адресу: Ярославская
обл., Большесельский р#н, с.Большое Село,
ул.Челюскинцев, д.4.

Обоснованные возражения относительно
местоположения границ, содержащихся в проекте
межевого плана и требования о проведении
согласования местоположения границ земельных
участков на местности принимаются с 17.02.2016
г по 18.03.2016 г по адресу: ЯО,  с. Б.Село, ул.
Челюскинцев, д.4. При проведении согласования
местоположения границ при себе необходимо
иметь документ, удостоверяющий личность,  а
также документы, подтверждающие права на
соответствующий земельный участок.

Светлана Львовна Бученкова родилась
в Большом селе Ярославской области 8
апреля  1963 года. В 1980 году окончила
Большесельскую среднюю школу. В этом
же году поступила в Суворовский
книгоиздательский техникум Тульской
области. После окончания техникума
вернулась в Большое Село, где работала
заведующей книжным магазином (ныне
здание магазина «Бриг»). Но, как и любому
человеку, Светлане Львовне свойственно
стремление быть лучше, жить
интересней, быть  активной. Через 3 года
она решила  изменить свою судьбу и
уехала на Север в город Мурманск. В 1985
Светлана Львовна устроилась работать
в Мурманское морское пароходство
бортпроводницей на суда пассажирского
флота.

Эти годы периода перестройки стали
довольно сложным этапом в жизни
страны. В это время пал «железный
занавес». Открылись большие
возможности сотрудничества с другими
странами.  В СССР стали появляться
иностранные гости, которые хотели
узнать о порядках и о нашей стране
больше. Внимание всего мира было
приковано к Советскому Союзу.
Неудивительно, что СССР стал
организовывать для иностранцев
туристические рейсы.

В 1991 году Мурманское морское
пароходство предложило Светлане
Львовне уникальную возможность —
принять участие в рейсе на Северный
Полюс в составе экипажа атомохода
«Советский Союз»бортпроводником. (В
обязанности бортпроводницы на этом
рейсе входили: обслуживание
пассажиров,  уборка кают,
стирка(платная), несение вахты).

В то время практически не было заказов
на использование этого ледокола в
экономических рейсах, и он
использовался в качестве туристического
пассажирского лайнера.  На тот момент
это был всего третий пассажирский рейс.
Попасть на данный борт было невероятно

сложно. Путешествия#экскурсии
выполнялись только с иностранными
туристами, а стоимость билета достигала
20 тыс. долларов(768 тыс. рублей по
курсу 1991 года). Для рядового гражданина
СССР принять участие в данном
туристическом рейсе не представлялось
возможным. Но экипаж набирался
смешанным: вместе с российскими
гражданами набирались и иностранцы,
например, повара. Это дало возможность
Светлане Львовне принять участие в
данном рейсе.

Ледокол «Советский союз» был
спроектирован таким образом, чтобы за
короткое время его можно было
дооборудовать в боевой корабль. Часть
такого оборудования находилась в
законсервированном состоянии на
борту, часть — на береговых складах.

Однако перед отправкой был сделан
капитальный ремонт судна: атомоход
переоборудован для туристических
целей, сделан ремонт пассажирских кают.

Во время путешествия пассажирам
предоставлялись услуги кинозала,
ресторана, сауны, бассейна.
Предполагалось проведение  прогулок
на вертолете.

27 июля 1991 года атомный ледокол
отправился в свой  третий пассажирский
рейс из порта города Мурманска. Переход
был достаточно труден. На борту постоянно
ощущалась вибрация, ведь  ледокол имеет
очень специфический ход.  Он «забирается»
на льдину и проламывает ее своим весом.
В результате такого хода на борту
открывались даже закрытые на замок
дверцы.

29 июля 1991 ледокол достиг Земли
Франца#Иосифа. Для туристов была
организована экскурсия. Затем судно
взяло курс на Северный Полюс. Переход
занял целых 5 дней, что для такой
экспедиции представляет достаточно
длинный срок. В это время команда
устраивала экскурсии по теплоходу,
концерты для иностранных туристов.

4 августа 1991 года атомоход

«Советский Союз» достиг Северного
Полюса. (Северный Полюс# это не
определенная точка, которую просто
найти. Ее координаты приходится
вычислять каждый раз). Этот день был
объявлен общим выходным. На землю
сошли как туристы, так и весь экипаж.

Светлана Львовна вспоминает:
«Интересно, почему так получается:
вокруг ледяное безмолвие, а люди
безумно рады? Думаю, то, что человек
достигает своей цели, было причиной
этой великой радости».

Затем  был взят курс на бухту
Провидения. Светлана Львовна
вспоминает, что по пути попадалось
очень много северных животных:
тюленей или моржей, которые
создавали ясли своему потомству.
Впечатлила ее и встреча с белыми
медведями, которые вели себя уверено,
совсем не боялись человека и ждали
сластей от пассажиров атомохода.

Об интересных событиях на борту и
за бортом туристам сообщали по
судовой трансляции (например, о
приближении группы белых медведей,
моржей, тюленей и др.).
Примечательно, что мобильной связи с
землей не было. Связь осуществлялась
посредством радиограмм.

9 августа 1991 ледокол причалил к
острову Врангеля.

16 августа 1991 года  «Советский
Союз» достиг конечной точки
путешествия # бухты Провидения.

По пути обратно (от бухты Проведения
в Мурманск) осталась лишь часть
туристов, которые решили совершить
второй рейс уже по  северному
побережью нашей страны. Остальные
же остались в бухте Провидения. Там
была набрана вторая  группа туристов,
которая присоединилась к оставшимся
на борту атомохода.  Путь проходил
через порты Певек, Тикси, Диксон и
архипелаг Новая Земля. После чего
атомоход  достиг города Мурманск.

Как уже упоминалось выше, пароход
работал практически без связи с
«большой землей».  Но в пути туристы
и экипаж из радиограммы  узнали об
Августовском путче 18#21 августа 1991
года (прим. 1). На борту царило
напряжение. Спустя три дня, когда
событие закончилось благополучно,
силами туристов был организован
дружеский вечер для членов экипажа.

Весь этот рейс был очень сложным,
необычным. Экипаж только учился

работать с иностранными туристами и
испытывал огромную нагрузку. Спали
порой всего пару часов. Но радость
плавания, общения очень сдружил и
экипаж, и пассажиров. Светлана
Львовна вспоминает, что с борта люди
спускались совершенно другими,
практически одной большой семьей, и
считает, что в этом немалая заслуга
экипажа и «корабельного» образа жизни.

По окончании  рейса экипаж был
поощрен: каждому, помимо заработной
платы, вручались памятные подарки
(телевизор + видео).

В память о своём пребывании на
Северном полюсе у Светланы Львовны
осталась карта маршрута, удостоверение,
радиограммы, фотографии.

После этого рейса, Светлана Львовна
еще 4 года ходила в море. Общее время
ее работы бортпроводником составило
10 лет. Светлана Львовна побывала в
таких странах как Дания, Норвегия,
Швеция, Англия, Франция, Германия.
Любимым своим теплоходом она
считает судно «Клавдия Еланская».

В 1998 году С.Л. Бученкова возвращается
в Большое село. И только в 2014 году она
устраивается на работу в Детскую
школьную библиотеку. Светлана Львовна
вновь вернулась к книгам. С её появлением
жизнь школьной библиотеки
преобразилась. Она с энтузиазмом
подошла к своей работе. Благодаря ее
стараниям возрос интерес детей к книгам.

Помимо увлечения литературой,
Светлана Львовна занимается
садоводством. В ее цветнике встречаются
редкие растения, требующие особого
ухода. Сейчас Светлана Львовна
осваивает декупаж.

Удивительно, как в одном человеке
переплетается сила воли и
женственность, стремление к
намеченной цели и скромность.

«Человеку нужен человек!»# эта фраза
звучит в фильме Андрея Тарковского
«Солярис». Есть люди, на которых хочется
равняться, люди, излучающие жизненную
силу и дающие стимул к дальнейшим
действиям. Таким человеком является и
Светлана Львовна Бученкова.

Подготовлено по материалам
исследовательской работы «Человек в

истории. Россия XX в. Человек и малая
родина.(номинация земляки)»

Полины СОКОЛОВОЙ, учащейся
Большесельской школы

(рук.А.Н.Левашова)

ЖЕНСТВЕННОСТЬ С  ОГРОМНОЙ ВОЛЕЙ
Из чего складывается история страны? Многие скажут:
из событий прошлого и настоящего, из людей, чьи имена вошли
в историю как великие, и людей, чьи имена остались в тени.
Но если влияние исторических деятелей на историю очевидно,
то как же влияют на историю люди обычные? Возможно,
они не делают историю стран, народов, но создают
историю “малую”-города, села, деревни, своей семьи.
Одна из таких людей – библиотекарь Большесельской школы
Светлана Львовна БУЧЕНКОВА.

 РЕКЛАМА, ОБЪЯВЛЕНИЯ  2>16>71

ОБЪЯВЛЕНИЕ
Администрация Большесельского сельского поселения обращается к гражданам, состоящим

на учёте граждан, признанных нуждающимися в предоставлении жилых помещений по договору
социального найма!

В связи с перерегистрацией граждан, состоящих на учётев качестве нуждающихся в жилых
помещениях, согласноЖилищному кодексу Российской Федерации и Закону Ярославской области
от 27 июня 2007 г. N 50#з “О порядке учета граждан в качестве нуждающихся в жилых
помещениях,предоставляемых по договорам социального найма”, убедительная просьба
предоставить следующий пакет документов:

# копия паспорта гражданина (членов его семьи), а также копия свидетельства о рождении,
копия свидетельства о регистрации (на несовершеннолетних детей);

# справки обо всех видах доходов за 2015 год (заработная плата, пособия, денежные вклады);
# выписка из похозяйственной книги о составе семьи;
# копии документов, подтверждающие место жительства гражданина и членов его семьи,

право пользования жилым помещением и технические характеристики жилого помещения;
# копии документов, подтверждающие право собственности: земельных участков,

недвижимости, транспортных средств;
# копии документов, подтверждающие право пользования жилым помещением, занимаемым

гражданином и членами его семьи.
Документы предоставить до 01.06.2016 г. в обязательном порядке в Администрацию

Большесельского сельского поселения по адресу: с.Большое Село, ул.Челюскинцев, д.21, ведущему
специалисту по работе с населением Кириличевой Елене Алексеевне. По вопросам обращаться
по телефону: 8 (485#42) 2#16#69.

 Администрация Большесельского сельского поселения

ОПЕРАТИВНЫЕ СЛУЖБЫ ИНФОРМИРУЮТ

КРИМИНАЛЬНЫЕ ВЕСТИ
За минувшую неделю в период с  8  по 15 февраля 2016 года, в  Отделении

полиции «Большесельское»  межрайонного ОП «Тутаевский» зарегистрировано
50 сообщений   и заявлений   граждан о происшествиях и преступлениях,
произошедших на территории района.

Возбуждено 1уголовное дело. Установлены лица, совершившие незаконную
рубку деревьев в лесном массиве в районе д. Чудиново.

За  минувший  период составлено 16 протоколов об административных
правонарушениях.

 Сотрудники полиции 5 раз выезжали на семейно#бытовые  конфликты.
На территории района зарегистрировано
1 ДТП. Пострадавших нет.

Подготовлено по данным ОП «Большесельское»



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И 3
 17 февраля  2016 года

СПОРТ

В минувшую субботу на хоккейном корте районного центра
состоялся третий по счету турнир Памяти большесельского
спортсмена, предпринимателя, поддерживающего спорт,
неравнодушного человека, отзывчивого друга и хорошего
семьянина Евгения Викторовича  Бесстрахова. В турнире приняли
участие две большесельские команды «Факел-1» и «Факел -2» и
команда “Метеор” из пос. Никульское соседнего Тутаевского
района. Дважды кубок  Памяти доставался Большесельским
хоккеистам. Надеялись на победу они и в этом году.

КУБОК ВЫИГРАЛИ ГОСТИ

В начале – традиционное
построение и представление
команд, затем – приветствие в
котором приняли участие
супруга Евгения Бесстрахова
Виктория и сын Илья,
играющий за «Факел#2». Они
поблагодарили хоккеистов,
друзей и организаторов
турнира за память о муже и
отце. Минута молчания.

Иведущий специалист по
спорту администрации района
Юрий Шведов объявил о
начале игры.

Первыми вышли на лед
«Факел#1» и тутаевский
«Метеор». И буквально с первых
минут гости начали атаковать
ворота большесельской команды.
Атаки увенчались успехом и
минут через пять с момента
начала матча в ворота «Факела»
влетела первая шайба, затем
почти следом, еще одна. Злость и
обида у наших парней росли, и
они стали чаще атаковать ворота
соперника. Если чувствовали, что
устают, молниеносно
производили замену игроков.

Одна из атак оказалась
результативной. Но в целом
большесельским хоккеистам так
и не удалось даже сравнять счет.
Игра закончилась со счетом 2:1 в
пользу гостей.

И все же надо сказать, что  игру
обе команды продемонстри#
ровали красивую, мощную,
зрелищную и вполне сла#
женную. Словно ветер

проносились хоккеисты по
корту, выписывая коньками
сложные пируэты, посылая
пасы и делая броски по воротам.
И это при том, что лёд все же
был далеко не лучшего качества.

Игра «Метеора» и «Факела
2» тоже была стремительной,
но показала, что наши парни
немного отстают в технике и
скорости, видимо, маловато
тренировались.

И вот, турнир закончен.
Победа в нем, по честному
добытая, досталась гостям.

 Кубок и диплом за 1 место
вручается капитану команды
из Тутаевского района. Также
им вручены памятные подарки,
предоставленные местным

отделением партии «Единая
Россия» и медали.

На втором месте команда
«Факел#1», она награждена
дипломом второй степени и
“серебряными”медалями. И на
третьем – «Факел#2». Диплом и
“бронзовые” медали за третье
место получал капитан команды

дочь Михаила Махаева Маша.
Подводя итог турнира, опытные

хоккеисты поблагодарили
организаторов за хорошую
организацию соревнований,
сохраненный лёд (в других
муниципальных образованиях
катки и корты уже давно не
действуют, так как лед на них

растаял. Даже первенство среди
районов, игры которого по графику
должны были проходить 7
февраля в Угличе, были
перенесены на наш корт). А еще
хорошее напутствие дали
молодым хоккеистам: «Мы за
спорт, здоровый образ жизни, и
молодцы, что дружите со спортом.
Но предупреждаем, что в
следующий раз до соревнований
не допустим, если вы, молодежь,
будете  играть без шлемов. Все же,
нужно думать о том, как уберечься
от травм». Спорить с этим никто
не стал. Действительно, не зря у
хоккеистов такая «многослойная»
экипировка и шлемы, спасающие
от возможных травм голову.

 Ирина ФИЛИППОВА

Илья Бесстрахов.
Троим игрокам – Валентину

Корноухову, за развитие и
активизацию хоккея в
муниципальном образовании,
Илье Бесстрахову – капитану
молодежной хоккейной команды
и Андрею Троицкому –
постоянному спонсору турнира
памяти Евгения Бесстрахова
вручены сувениры от ЛДПР.

В стороне не остались и
друзья Евгения Бесстрахова.
Андрей Троицкий и Олег
Кузьмин вручили памятные
сувениры вратарям, лучшим
нападающим и лучшим
защитникам турнира.

Помогла вручать награды и
призы начинающая хоккеистка –

“Метеор” - победитель турнира

Ю. Шведов. Виктория и Илья Бесстраховы

В хоккей играют настоящие мужчины

Награды получает капитан команды “Метеор”

Фото на память



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ОАО
«Полиграфия»: Ярославль, Республиканская,61 Тел.: (4852) 32�80�96
 Подписано в печать 16.02.2016г.  Время сдачи в печать по графику: до 12.00   фактически: 11.30
Тираж 1080 экз. Заказ  № 269
Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И4 17  февраля  2016 года

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
                      Т 8 929 077 29 23                                                          №  18

РАБОТА

РАЗНОЕ

-Заместитель начальника отдела закупок
-Ветврач
-Зоотехник по кормам
-Специалист по менеджменту качества продукции
Инженер аммиачно-компрессорного участка
-Программист 1С
С полным перечнем вакансий, условиями трудоустройства
можно ознакомиться  на официальном сайте ОАО
“Ярославский бройлер” в разделе вакансии www.yarbroiler.ru

            Обращаться в отдел кадров по телефону
        (4855) 29>27>88;

               резюме на email:hr@yarbroiler.ru

ОАО  “ЯРОСЛАВСКИЙ
БРОЙЛЕР” ТРЕБУЕТСЯ

ЗЕМЛЯ,НЕДВИЖИМОСТЬ

УСЛУГИ ЭЛЕКТРИКА. Александр.
Т.: 8 (930) 119>32>92                                                                                            №36

КУПЛЮ  РОГА  ЛОСЯ, ШКУРЫ КУНИЦЫ
   8>920>369>60>49                                                                                           № 20

РЕМОНТ ХОЛОДИЛЬНИКОВ.
Даю гарантию.  Куплю нерабочие холодильники.

                        т. 8 903 825 29 86 , Евгений       №13

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
импортного производства: Бельгия, Германия
      бесшовные от 350 руб.кв.м;
           �Бесплатный замер.
�Качественные работы.
               Т Е Л . :  8 > 9 8 0 > 7 4 7 > 0 7 > 0 7

№ 18ПОЗДРАВЛЕНИЕ

В  С П К  « К О Л О С »  Т Р Е Б У Ю Т С Я
доярки, механизатор на Т#150К.
Тел.:8(905)138>42>02                                                                                     №49

ÎÐÃÀÍÈÇÀÖÈÈ ÑÐÎ×ÍÎ ÒÐÅÁÓÞÒÑßÎÐÃÀÍÈÇÀÖÈÈ ÑÐÎ×ÍÎ ÒÐÅÁÓÞÒÑßÎÐÃÀÍÈÇÀÖÈÈ ÑÐÎ×ÍÎ ÒÐÅÁÓÞÒÑßÎÐÃÀÍÈÇÀÖÈÈ ÑÐÎ×ÍÎ ÒÐÅÁÓÞÒÑßÎÐÃÀÍÈÇÀÖÈÈ ÑÐÎ×ÍÎ ÒÐÅÁÓÞÒÑß
     ÍÀ ÐÀÁÎÒÓ ÍÀ ÐÀÁÎÒÓ ÍÀ ÐÀÁÎÒÓ ÍÀ ÐÀÁÎÒÓ ÍÀ ÐÀÁÎÒÓ ВОДИТЕЛИ на автомашины КАМАЗ
(категория C. D.E.).  Оформление по ТК РФ,
             достойная ЗП, полный соц.пакет.
                 8>910>969>04>55,     8>4852>58>31>28        №69

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОИЗВОДИТ РАСПРОДАЖУ
СРУБА БАНИ от 50000 или выполним сруб любой бани по
вашему проекту. При заказе бани # подарок # садовая мебель.
Т.: 8 (920) 117>43>21, Алексей                                                                 № 68

ОАО “ЯРОСЛАВСКИЙ
БРОЙЛЕР” ТРЕБУЕТСЯ

-Оператор машинного доения
-Дезинфектор

Обращаться  в отдел кадров или по телефону
                         (4855) 29-27-51

ФИРМА ПРОВОДИТ ОТБОР на конкурсной основе
МАСТЕРА>НАЛАДЧИКА СТАНКА по производству
оцилиндрованных бревен. Зарплата от 30000 руб.,
ГСМ и сотовая связь оплачивается, при
необходимости предоставляется жилье.
Т.: 8 (920) 117>43>21, Алексей                                                               № 68

№54

К У П ЛЮ
Иконы тонкого письма от 30000 руб.
Самовары, колокольчики. Старопечатные
книги, фарфор, бронзу.
Т.: 8 (903) 691>20>23                                                                                                    №60

ПРОДАЮТСЯ  ДРОВА  КРУГЛЫЙ ГОД.
СТОЛБЫ.      НАВОЗ

Тел:8> 915 >990> 51> 65; 8> 920 >127 >04> 57        №1

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ
СОБРАНИЯ О СОГЛАСОВАНИИ ПРОЕКТА

МЕЖЕВАНИЯ ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА
Производственный сельскохозяйственный кооператив “Родина”,

являясь заказчиком работ по образованию земельных участков путем
выдела в счет доли в праве общей долевой собственности на земельный
участок с кадастровым номером 76:01:000000:930, расположенного по
адресу: Ярославская обл., Большесельский р#н  предлагает ознакомиться
с проектом межевания земельных участков выделяемого в счет доли до
его утверждения и представить предложения о его доработке.

Проект межевания земельных участков подготовил кадастровый
инженер Осинский Александр Иосифович (Идентификационный номер
квалификационного аттестата 76#10#13. Адрес: 152360, ЯО, с.Б. Село,
ул.Челюскинцев, д.4. Тел.: 8(48542) 2#14#12, 8#962#205#50#
39).Познакомиться с проектом межевания земельных участков, а также
заявить возражения о доработке проекта межевания земельных
участков после ознакомления с ним можно в течение 30 дней с момента
опубликования по адресу: ЯО, с.Б.Село, ул.Челюскинцев, д.4.При
проведении согласования местоположения границ при себе необходимо
иметь документ, удостоверяющий личность, и документы о правах на
земельную долю в исходном земельном участке.ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ!

СОСТОИТСЯ РАСПРОДАЖА
Кур#молодок (рыжих и белых),
Кур#несушек, петухов.
Вся птица привита.
19 и 26 ФЕВРАЛЯ (ПО ПЯТНИЦАМ)
БОЛЬШОЕ СЕЛО в 9:00  на рынке
НОВОЕ СЕЛО в 9:20 у магазина
20 и 27 ФЕВРАЛЯ (ПО СУББОТАМ)
ДОР в 17:00 у остановки.
НОВОЕ СЕЛО в 17:15 у магазина
БОЛЬШОЕ СЕЛО в 17:30 на рынке

ТОЛЬКО В ФЕВРАЛЕ
ПРОШЛОГОДНИЕ, НИЗКИЕ ЦЕНЫ!!!

                                                               Т . 8>905>635>65>14

№ 77

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ!
21 февраля

Большое Село в 7:20 у рынка; Новое село  в 7:30 у магазина
СОСТОИТСЯ  ПРОДАЖА

 молодняка  кур яйценоских пород возраст 3,4,5 месяцев
Хайсекс, Ломан Браун (белые и рыжие)
Цена 260, 350, 400 рублей
При покупке 10 штук 11#ая бесплатно.
Птица привитая,
Ярославской птицефабрики
                       Т. 8> 961 >153 >22 >87

ОКНА, ДВЕРИ, МЕБЕЛЬ
Огромные скидки на весь ассортимент
Шкафы-купе все со скидкой 50%
Входные двери со скидкой до 22%!

ОФОРМЛЯЕМ
В КРЕДИТ ЛЮБОЙ ТОВАР!

Мы ждем вас по адресу: с.Большое Село,
ул.Мясникова, д. 36; телефон 8 (920) 114#93#68

Дорогую, любимую  маму,
бабушку и прабабушку

ВОРОБЬЕВУ
ЛИДИЮ АЛЕКСАНДРОВНУ

От всей души поздравляем с 85>летием!!!
Спасибо, родная, что есть ты у нас,
Что видим и слышим тебя каждый час,
За добрую душу и теплое слово,
За то, что не видели в жизни плохого.
Спасибо, родная, за то, что растила,
За то, что взамен ничего не просила,
Спасибо тебе, наш родной человек!
Желаем здоровья на долгий твой век!
    Дочь, сын, зять, снохи, внуки, правнуки

ПРОДАЕТСЯ ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК 33 сотки в
д.Дуброво (рядом река, лес).
Т.: 8 (960) 542>88>01, Галина                                                                   № 81

ПРОДАЮТСЯ КВАРТИРЫ в п.Варегово в новом
двухэтажном доме (все коммуникации). Охота,
рыбалка. Справки по тел.: 8(910)970>19>45                      №80 КУПЛЮ ШВЕЛЛЕР ИЛИ ДВУХТАВРОВУЮ

БАЛКУ длиной от 4 метров. Т.: 8 (910) 818>55>73     №80

ПРОДАЕТСЯ
ОДНОКОМНАТНАЯ КВАРТИРА

(Большое Село, ул.Сурикова,47, второй этаж
трехэтажного кирпичного дома). Индивидуальное
отопление, застекленный балкон, двойные двери.

Цена договорная.
Т.: 8 (910) 976>23>05, 8 (980) 772>91>45, Владимир, Татьяна
                                                                                                                                                          №75

РУБИМ БАНИ ПОД ЗАКАЗ.
РЕМОНТИРУЕМ СТАРЫЕ БАНИ И ПОДРУБАЕМ.
Т.: 8 (903) 691>51>55                                                                                               №72

ПРОДАМ ЗЕМЕЛЬНЫЙ УЧАСТОК 30 соток в
д.Слободка (озеленение, колодец).
Т.: 8 (920) 652>87>47                                                                                           № 70

ПРОДАЕТСЯ ДВУХКОМНАТНАЯ КВАРТИРА
по ул. 2#я Полевая. Площадь 56,8 кв.м. Стоимость 1
кв.м. 29 тыс.руб. Т.: 8 (920) 652>87>47                                              № 70

ПРОДАЕТСЯ ОДНОКОМНАТНАЯ КВАРТИРА:
2#й этаж двухэтажного кирпичного дома в с.Дунилово.
Площадь 36,8 кв.м., в хорошем состоянии.
Т.: 8 (915) 987>41>51, 8 (960) 528>68>86                                     № 57

УСЛУГИ ЭЛЕКТРИКА. Александр.
Т.: 8 (930) 119>32>92                                                                                            №36

КЛУБ ПЧЕЛОВОДОВ
приглашает на занятия по пчеловодству (бесплатно).

Занятия проводятся в РДК в 15.00 по субботам.
Т.: 8 (915) 984>28>89                                                                                             №66

№ 78

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

ПРОДОЛЖАЕТСЯ
       ÄÎÑÐÎ×ÍÀßÄÎÑÐÎ×ÍÀßÄÎÑÐÎ×ÍÀßÄÎÑÐÎ×ÍÀßÄÎÑÐÎ×ÍÀß

ÏÎÄÏÈÑÊÀÏÎÄÏÈÑÊÀÏÎÄÏÈÑÊÀÏÎÄÏÈÑÊÀÏÎÄÏÈÑÊÀ
на  районную  газету

«Большесельские
ВЕСТИ»

на 2 полугодие  2016 года
Оформить подписку на издание
можно во всех отделениях почтовой
связи, а также у почтальонов.


